



UKA2024/128/145

22.10.2024

Mikivsuk Thomassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut inden FM2025 at udarbejde en redegørelse om at der skal være en patienthotel i Peqqinnissaqarfik Region Nord
(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C Jerimiassen, Atassut)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at sikre, at Sundhedsvæsenets ydelseskatalog altid er opdateret og aktuelt således, at borgerne aldrig er i tvivl om, hvilke ydelser, der tilbydes og hvor de rent geografisk tilbydes.
(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Pkt. 128

Tak til forslagsstillerne.

Det er mærkbart at der er overbelægning i landets patienthjem/hoteller, hvilket også er meldt ud af sundhedskommissionen.

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at sundhedsvæsenets ydelser skal være på et tilfredsstillende niveau, dog skal vi også huske på at man i nogle steder kan vente i lang tid på patienthotellet af personalemæssige årsager.

Inuit Ataqatigiit er opmærksomme på, at der mangler et patienthotel i Region Nord, for der har i flere år været patientrejser fra bosteder fra nord, som kan strække sig i en længere periode, hvilket kan være anstrengende for den syge.

Inuit Ataqatigiit er glade for at man gennem Sundhedsforlig i 2023,

- Politisk forlig om at styrke sundhedsvæsenet.

Dette er medtaget i et forlig der bakkes op af et flertal blandt partier.

Dette kan læses i aftalen.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



- At anlægsopgaver i sundhedsvæsenet for de næste ti år projekteres samlet.

Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege, at vi ønsker at deltage i prioriteringerne i de kommende års opgaver.

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til forkastelse.

Pkt. 145

Sundhedsvæsenet her i landet har forskellige udfordringer, hvor der er udfordringer i forhold til patienter, men det er også vigtigt at man løbende styrker medarbejderne.

Sundhedskommissionen har konstateret at sundhedsvæsenet står i en udfordrende situation hvad angår medarbejdere, ligesom der også er udfordringer i forhold til patienter.

Ligeledes ønsker Inuit Ataqatigiit at bemærke, at nogle af bostederne har udfordringer hvad angår sundhedsvæsenet, hvor aftaler med kommuner har både fordele og ulemper.

Jeg kan som eksempel nævne, at man i sygehuset i Qaanaaq ikke kan være indlagt efter kl. 16.00, hvor man efter dette tidspunkt indlægger patienter i alderdomshjemmet, hvor de er under opsyn af medarbejderne i alderdomshjemmet. Inuit Ataqatigiit mener at sådanne forhold skal vurderes for at forbedre forholdene.

Tandlægesituationen kan være problematisk, hvor det kan være besværligt for borgerne at der kun kommer tandlæger i bestemte måneder for at udføre tandlægeopgaver.

Når der sker alvorlige hændelser, så må man først tage kontakt til andre sygehuse i andre byer og der kan sundhedsbetjeningen være anstrengende, også selv om man i den by hvor man bor ellers er personer man kan rette henvendelse til.

Vi henviser forslaget til behandling i Familie- og sundhedsudvalget, forud for andenbehandlingen af forslaget.

Vi opfordrer til at man ud fra forslaget arbejder sammen med implicerede områder.